
Ufficio Tecnico Lavori Pubblici

Determinazione N. 39 del 18/03/2024

Registro Generale N. 88 del 18/03/2024

AREA TECNICA

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE,  IMPEGNO  DI  SPESA E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI
FORNITURA LAMPEGGIANTE PER L’AUTOVEICOLO COMUNALE DACIA DUSTER
4X4 AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D. LGS. 36/2023. CIG:
B0BDE89C24

Il 18/03/2024 presso, il Comune suddetto, il/la sottoscritto/a Basilio Sanseverino nella

qualità  di  Responsabile  della  posizione  Organizzativa  dell’Area  Tecnica,  avvalendosi  delle

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.



Determinazione N. 39 del 18/03/2024

Il Responsabile dell’Area Tecnica

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA
LAMPEGGIANTE  PER  L’AUTOVEICOLO  COMUNALE  DACIA  DUSTER  4X4  AI  SENSI
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D. LGS. 36/2023. CIG: B0BDE89C24

DATO ATTO CHE:
 il sottoscritto Ing. Basilio Sanseverino è legittimato ad emanare il presente atto

in ragione della Determinazione Sindacale n° 8 del 16/06/2023 con la quale è
stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;

 nell’adozione  del  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione
all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

PREMESSO:
 Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 19/07/2023 è stato

approvato il bilancio corrente esercizio;
 Che la riorganizzazione del Servizio ha reso evidente l'insufficienza del parco

auto e la necessità di provvedere all'acquisto di un nuovo veicolo;
 Che la particolare morfologia territoriale montuosa, soprattutto nel periodo

invernale, rende difficile raggiungere, in assenza di specifica auto dotata di
trazione integrale, alcune località del Comune;

 altresì, la necessità di avere in dotazione (parco automobili), un veicolo di
particolari  caratteristiche  tecniche  da  utilizzare  come  autovettura  da
rappresentanza;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 19/07/2023 con la
quale è stato approvato il bilancio corrente esercizio;

RICHIAMATA a tal fine la Deliberazione di G.C. n. 47 del 21/07/2023 avente ad
oggetto “PEG armonizzato 2023/2025”; 

DATO ATTO che attraverso il  P.E.G.  è stata attribuita  al  Responsabile  dell’Area
Tecnica la relativa dotazione finanziaria;

RICHIAMATI:
 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute
essenziali,  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base;

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e
gli  enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli



Determinazione N. 39 del 18/03/2024

operatori  economici  e delle  offerte”; il  comma 2 del medesimo articolo  il
quale prevede che, in caso di affidamento diretto, “la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni
di  importo inferiore alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello stesso decreto, che
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la modalità
dell’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel
rispetto dei criteri qualitativi  e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1
lettere  a)  e  b),  del  codice  e  dei  requisiti  generali  o  speciali  previsti  dal
medesimo  codice  -  Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  art.  3,
comma 1, lettera d);

ATTESO che l’autovettura di servizio  DACIA DUSTER 4X4 non dispone di insegne
istituzionali, e pertanto necessita far ricorso all’acquisto di:

 Lampeggiante cristal 2.0 fm ventosa;

CONSIDERATO che, si rende necessario provvedere all’acquisto del Lampeggiante
Cristal 2.0 FM ventosa dell’autovettura al fine di mantenere in efficienza il veicolo;

ATTESO  che  si  è  provveduto  alla  ricerca  del  contraente,  che  presenta  le
caratteristiche tecniche e che in altre occasioni ha svolto il servizio richiesto, nella
ditta LO VANO SRL, P.iva. 00712290832, con sede legale in via Vallone Posta sn
98076  S.  Agata  Militello  (ME),  che  ha  presentato  con  il  preventivo  in  data
06/03/2024 assunto  al  protocollo  dell’Ente  al  n°  1063 del  08/03/2024 regolare
offerta per la fornitura richiesta ad un costo complessivo di € 214,08 oltre I.V.A;

DATO ATTO  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici,  si
rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto
in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è esente;

VISTO  che l’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296, come modificato dal
comma 130 dell’articolo 1 della L. 30.12.2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) ha
innalzato la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 ad € 5.000 e che la stessa è
ancora operante, in considerazione del fatto che il Presidente dell’ANAC, attraverso
il  comunicato  10  gennaio  2024,  ha  introdotto  un  periodo  transitorio  sino  al
30/09/2024, dedicato agli appalti di valore fino a 5.000 €.;

DATO ATTO CHE:
 il  fine che si  intende perseguire con la fornitura è quello di  garantire un

efficiente funzionamento del parco automezzi in uso presso il comune;
 l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 1  Lampeggiante Cristal  2.0 FM

ventosa per la  vettura DACIA DUSTER 4X4;
 in applicazione dell’articolo 50 del d.lgs 36/2023, è possibile la procedura

negoziata mediante affidamento diretto;
 il valore economico della fornitura ammonta ad € 261,18 IVA inclusa;
 l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso

del commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023;



Determinazione N. 39 del 18/03/2024

 il responsabile unico del procedimento non si trova in posizione di conflitto di
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente
procedimento, da parte del medesimo soggetto;

 è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola  tramite
piattaforma dedicata (DURC online) Numero Protocollo INAIL 41973099 , con
scadenza il 09/05/2024;

 il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture,
il  Codice  di  Identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), al fine di assicurare la
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico, CIG B0BDE89C24;

 che  i  dati  relativi  al  presente  appalto  sono  soggetti  alla  pubblicazione
prevista dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b)
e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.lgs. 33/2013 nelle apposite
sottosezioni  della  pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  web  del
Comune di Frazzanò;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione;
2. DI  AFFIDARE,  direttamente  al  suddetto  operatore,  ai  sensi  dell’art.  50

comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, la fornitura del Lampeggiante Cristal
2.0  FM  ventosa dell’autovettura  di  servizio  DACIA  DUSTER  4X4,  di  cui
all’offerta pervenuta all’ente con prot. n° 1063 del 08/03/2024;
DI ASSUMERE,  determinazione a contrarre  ai  sensi  dell’articolo  192 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, precisando:

 il  fine che il contratto intende perseguire è quello dell’ affidamento
della fornitura indicata in oggetto; 

 l’oggetto del contratto è l’acquisto di n° 1 Lampeggiante Cristal 2.0
FM ventosa per l’autoveicolo DACIA DUSTER 4X4;

 il  contratto  sarà  stipulato,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso
commerciale,  consistente  in  un apposito  scambio di  lettere,  anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici  di recapito
certificato qualificato ai  sensi  del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

3. DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 261,18 iva inclusa,
al capitolo del redigendo bilancio d’esercizio;

4. DI STABILIRE  che  la  transazione  finanziaria  fra  questo  Ente  e  la  Ditta
affidataria  della  fornitura  in  oggetto  verrà  regolata  sul  conto  corrente
dedicato  intestato  alla  medesima  Ditta,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge
13.8.2010 n. 136;

5. DI PROCEDERE alla liquidazione e pagamento nei confronti del fornitore,
con successivo atto,  previa  verifica della  regolarità  della  fornitura  resa e
acquisizione  della  documentazione  relativa  alla  verifica  della  regolarità
contributiva;

6. DI DARE ATTO che:



Determinazione N. 39 del 18/03/2024

 ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  151,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000,  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria;

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa
scaturente  dal  presente  atto  è  stato  assegnato  il  seguente  codice
identificativo di gara CIG: B0BDE89C24;

 è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola
tramite  piattaforma  dedicata  (DURC  online)  –  Numero  Protocollo
INAIL 41973099 , con scadenza il 09/05/2024;

 il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica
dell’esatto  adempimento  della  prestazione  esclusivamente  con  le
modalità  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche;

 l'obbligazione  verrà  perfezionata  nella  forma  di  corrispondenza
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs
36/2023  (forma  contrattuale  valida  per  affidamenti  diretti  e
procedure negoziate);

7. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

8. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Frazzanò, è stato accertato
che non sussistono,  in  relazione al  presente provvedimento,  situazioni  di
conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  della  sottoscritta
Responsabile  di  Servizio  e  degli  altri  dipendenti  che hanno partecipato  a
vario  titolo  all’istruttoria  dell’atto,  nonché  degli  altri  soggetti  indicati  nel
predetto Codice di Comportamento;

9. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Responsabile  dell’area
economico finanziaria per gli adempimenti di competenza e, in particolare,
per i  prescritti  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali  di  cui
all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;

10.DI  DARE ATTO che  il  presente  atto  verrà  pubblicato  nella  competente
sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo online dell’Ente ai sensi del
D. Lgs. 33/2013 e smi e del D. Lgs. n. 36/2023.

                                                                      

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Basilio Sanseverino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BASILIO SANSEVERINO in data 18/03/2024



COMUNE DI FRAZZANO'
Provincia di Messina

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.39 del 18/03/2024

18/03/2024Data: Importo: 261,18

Oggetto: SPESA ARMAMENTO E VESTIARIO POLIZIA MUNICIPALE E PERSONALE

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 750,00
0,00

261,18
261,18
488,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 500,00

0,00

261,18

261,18

Disponibilità residua: 238,82

Capitolo: 103102011

Oggetto: SPESA ARMAMENTO E VESTIARIO POLIZIA MUNICIPALE E
PERSONALE

Progetto:

AREA TECNICA -Ing. B. SANSEVERINO

Resp. servizio:

2024 1092/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1092/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1092/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - CREDITORE VARIOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Mileti Antonio

SIOPE: 1.03.01.02.008 - Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 FRAZZANO' li, 18/03/2024

B0BDE89C24C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari



COMUNE DI FRAZZANO'

Pareri

5

DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA
LAMPEGGIANTE PER L’AUTOVEICOLO COMUNALE DACIA DUSTER 4X4 AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETTERA B DEL D. LGS. 36/2023. CIG: B0BDE89C24

2024

Ufficio Tecnico Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/03/2024Data

Visto Favorevole

Dott. Mileti Antonio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIO MILETI in data 18/03/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  di  pubblicità  degli  atti  e  della  Trasparenza

dell’azione  Amministrativa,  sarà  pubblicata  all’albo  on-line  dell’ente  dal  giorno  18/03/2024 e  vi

rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Frazzanò, 18/03/2024

Il Responsabile alla Pubblicazione


